



13. maj 2019

Forslag til Inatsisartut beslutning om at pålægge Naalakkersuisut, som et forebyggende tiltag for liv og helbred, at undersøge behovene for, at borgerne i bygderne kan få tilbud om førstehjælpkursus i regi af sundhedsvæsenet eller fra andre aktører med samme faglige behovsfokus. Undersøgelsen skal fremlægges for Inatsisartut senest inden udgangen af 2019, og indeholde forslag til finansiering svarende til behov og muligheder.

(Medlem af Inatsisartut, Doris J. Jensen, Siumut)

Vi takker fra Siumut forslagsstilleren for forslaget.

Når man skal arbejde med et forslag der omhandler alle vore bygder, så må man starte med at takke alle de mange bygdeborgere fra Siumut fordi de loyalt har arbejdet for deres landsmænd og har påtaget sig et ansvar endda ydet førstehjælp i masser af år.

Forslagsstilleren viser dog med sit forslag at det ikke er alle der har kunnet yde førstehjælp og det er korrekt, men udviklingen godtgør jo også at vi alle må følge med også indenfor førstehjælp hvilket da også bygdernes forening KANUNUPE altid melder ud, derfor vil det være fuldstændig på sin plads at man inddrager KANUNUPE i hele denne proces fra starten af hvilket er Siumuts udtrykkelige ønske. Når der indimellem afholdes bygdekonference, så melder man ud til Naalakkersuisut hvilke behov der er for at få juridisk formuleret bestemte områder, fordi selvstyret jo har jurister ansat og det kræver vi fra Siumut og ønsker at det tages med som et grundlæggende krav.

Indimellem kommer det altid frem om Pipaluk stadig skal videreudvikles eller som Siumut ønsker nu, at man grundigt bør undersøge status som måske kan vise hvilke følger bygdeborgerne og bygdemedarbejderne er udsat for. Derudover har forbundene for eksempel KNAPK SQAPK SIK indimellem i deres lokalafdelinger i bygderne medlemstilbud om kurser i førstehjælp og da man ikke kan undvære disse tilbud, ønsker vi at det fortsætter.

Endelig er Bygdeservicekontorernes medarbejdere og lederne på de selvstyrejede virksomheder på forskellig vis på kurser derfor mener vi fra Siumut at førstehjælpkurser bør være en del af kursusudbuddene.

Bygdeborgernes kendetegn er at de til daglig har et meget nært samvær og at de lever i et kollektivt samfund hvor man respekterer hinanden og såfremt det blev rutine at køre førstehjælp ville det give meget tryghed til bygdeborgerne.

Selvfølgelig kommer vi heller ikke udenom at kommunerne skal inddrages således at de altid deltager i processen hvilket vi finder vigtigt fra Siumut.

Endvidere bør de instruktører der rejser ud til bygderne og afholder førstehjælpskurser tage ud til mange flere steder hvilket der bør banes vej for og vi vil fra Siumut samarbejde herom.

Naalakkersuisut har i deres svarskrivelse et ændringsforslag, som ikke ændrer ved formålet, derfor vil vi fra Siumut henstille at ovenstående bemærkninger tages med. V ønsker at såvel ændringsforslaget samt de grundlæggende ting i forslaget behandles under ét og idet vi indstiller at forslaget viderebearbejdes i det respektive udvalg skal vi støtte forslaget.

Karl-Kristian Kruse, Siumut